در این میان سرزمین دکن و حکومت‌های چندگانه حاکم بر آن از جمله نظام شاهیان، عادل شاهیان و به‌ویژه قطب شاهیان با پذیرفتن تشیع به‌عنوان مذهب رسمی، یکی از مهم‌ترین کانون‌های هنر و فرهنگ و ادب ایرانی شدند. این امر هم‌زمان با حکومت صفویان (۱۱۴۵ - ۹۰۷ ه. ق/ ۱۷۳۲ - ۱۵۰۱ م.) بر ایران بود و به واسطه پیوند ایدئولوژیک بین ایشان و صفویان، موج تازه‌ای از نفوذ فرهنگ ایرانی در این سرزمین شکل گرفت. این ارتباط فرهنگی بیش از هر چیز حول محورهای زبان و ادب فارسی، انواع هنرها و مذهب تشیع بود.

کارن روفل^۱ (۲۰۱۶) در مقاله «تحول پنجه علی: علم و بومی‌سازی تشیع قطب شاهی» ضمن بررسی نقش علم دربار قطب شاهیان به آیین‌های عزاداری شیعیان دکن و تأثیر سنت‌های بومی دکن روی آن‌ها می‌پردازد. همچنین مظفر عالم و سانجای سابرحمانیام^۲ (۲۰۲۰) در مقاله «ایران و دروازه‌های دکن» به نحوه تعامل ایرانیان در این سرزمین بین سال‌های ۸۰۳ ه. ق/ ۱۴۰۰ تا ۱۰۶۰ ه. ق/ ۱۶۵۰ م. می‌پردازند. مقاله صادقی علوی (۱۳۸۷) با عنوان «دوران طلایی حکومت قطب شاهیان در دکن» به شکوه و عظمت شکل‌گرفته در دوران قطب شاهی، تحولات فرهنگی و مذهبی عصر طلایی این سلسله را مورد بررسی قرار

پادشاهان سنی مذهب سلسله بهمنی دکن از این مذهب حمایت می‌کردند.

بهمنیان (۹۳۲ - ۷۴۸ ه. ق/ ۱۵۲۵ - ۱۳۴۷ م.) خاندانی جداشده از حکومت دهلی بودند که با فرمانروایی ۱۸ سلطان طی ۱۸۶ سال یعنی نزدیک به دو قرن بر جنوب هند حکومت کردند (فراهانی، منفرد، ۱۳۸۲: ۱۳۱). در میان آن‌ها به‌جز نهمین پادشاه یعنی احمدشاه ولی (حک: ۸۳۹ - ۸۲۵ ه.

شیعیان فراهم بود، در نتیجه موج تازه‌ای از مهاجران شیعه به این منطقه مهاجرت کردند، بنابراین شکل‌گیری حکومت‌های شیعه به یکباره در این منطقه صورت نگرفت و همان‌طور که ذکر شد تشیع در هند و از جمله دکن مسبوق به سابقه بود و حتی برخی از

ولی» به واسطه احترام و اعتقاد وافر که به «شاه نعمت‌الله ولی» (۸۳۴-۷۳۱ ه. ق/ ۱۴۳۱-۱۳۳۰ م) داشت او را به دکن دعوت کرد، هرچند شاه نعمت‌الله از رفتن به دکن عذر خواست ولی یکی از مریدانش را به همراه «تاج سبز [زمرد] دوازده ترکی به نشان دوازده امام» نزد احمدشاه فرستاد، از این به بعد ارتباط محکمی بین او و احمدشاه برقرار شد. درحالی‌که احمدشاه خود را «حقیرترین» مرید شاه نعمت‌الله می‌خواند، او طی نامه‌ای احمد را «شهنشاه شهاب‌الدین احمدشاه ولی» خطاب کرد، همین باعث شد تا سلطان احمد «ولی» به لقبش اضافه شود و آن را در فرمان‌ها و خطبه‌هایش به کار برد (اطهر رضوی، ۱۳۷۶: ۳۹۹). این رابطه مرید و مرادی باعث شد تا به تدریج دکن تبدیل به پایگاه مهمی برای درویش نعمت‌اللهی شود. به این صورت که پس از فوت شاه نعمت‌الله فرزندش خلیل‌الله (۸۶۰-۷۷۵ ه. ق/ ۱۴۵۶-۱۳۷۳ م) با همه خانواده‌اش همگی به دکن مهاجرت کردند (طباطبا؛ خالدی، ۱۳۸۳ اطهر رضوی، قرانی، ۱۳۸۷، فراهانی منفرد ۱۳۸۲). مهاجرت شاه خلیل‌الله باعث شکل‌گیری زنجیره‌ای از مهاجرت درویش نعمت‌اللهی به دکن شد که از آن به‌عنوان یکی از برجسته‌ترین نمونه‌های مهاجرت ایرانیان نام برده می‌شود.

یا کتاب *تجرید الکلام* خواجه نصیرالدین طوسی را که از کتاب‌های اساسی کلام شیعه دوازده‌امامی را نیز زین‌الدین علی بدخشی به نام سلطان محمد قطبشاه به فارسی نوشت (همان: ۱۴۷۶) و نمونه‌های دیگری که تعدادشان کم نیست.

از بعد سیاسی نیز ارتباط معناداری بین شکل‌گیری حکومت‌های شیعی مذهب در دکن با تحولات سیاسی ایران وجود داشت. در واقع تصمیم شاه اسماعیل صفوی برای رسمی کردن مذهب تشیع در ایران در سال (۹۰۷ ه. ق/ ۱۵۰۱ م) تأثیر خود را روی دکن نیز گذاشت و تشیع دوازده‌امامی نقش بزرگی را در هند آغاز کرد (شیمل، ۱۳۸۶: ۱۵۵). «یوسف عادلشاه» (۹۱۶-۸۴۸ ه. ق/ ۱۵۱۱-۱۴۵۹ م) که توسط دولت عثمانی تبعید شده بود و با اسماعیل صفوی ارتباط داشت اولین کسی بود که در هندوستان خطبه به نام دوازده امام خواند و رسماً تشیع را مذهب رسمی قلمرو خود کرد (خالدی، ۱۳۸۳: ۵۵؛ هالیستر، ۱۳۷۳: ۱۲۶). «سلطان قلی قطب‌شاه» (۹۵۰-۸۷۵ ه. ق/ ۱۵۴۳-۱۴۷۰ م) نیز مدتی پس از رسمیت بخشیدن تشیع در ایران در سال ۹۲۶ ق/ ۱۵۰۵ م. مذهب شیعه را مذهب رسمی قلمرو خود قرار داد (جان احمدی، رجب نژاد، ۱۳۹۱: ۱۵). وی از همان اول دستور داد تا در خطبه‌ها نام ائمه اثنا عشری خوانده شود، روندی که زمان «عبدالله قطب‌شاه» (۱۰۸۳-۱۰۲۳ ه. ق/ ۱۶۷۲-۱۶۱۴ م) نیز ادامه داشت (کرمی، ۱۳۷۳: ۶۹؛ صاعدی شیرازی، ۱۹۶۱: ۸۱)؛ اما فارغ از مباحث اعتقادی، انتخاب تشیع به‌عنوان مذهب رسمی دستاوردهای مهمی برای سلاطین دکن داشت، همان‌گونه که انتخاب شیعه به‌عنوان یک مذهب رسمی صفویان را قادر ساخته بود حول یک محور ایدئولوژیک با ساختن یک جغرافیای سیاسی مشخص، یک اتحاد ملی ایجاد کنند و در برابر عثمانیان متعصب سنی، هویت فرهنگی متفاوتی را شکل بدهند.

در میان سلسله‌های شیعه دکن، قطب شاهیان مهم‌ترین حامی تشیع بودند. هرچند عادل‌شاهیان نیز دولت شیعه قدرتمندی بودند اما روند گرایش به تشیع در حکومت آن‌ها مداومت نداشت و حکومت ایشان آمیزه‌ای از جابه‌جایی میان گرایش به تشیع و تسنن بود، برخی از حاکمانشان شیعه و برخی سنی بودند (صادقی، ۱۳۹۳: ۸۰) از جمله «ابراهیم عادل‌شاه اول» (۹۶۵-۹۴۱ ه.ق/ ۱۵۵۷-۱۵۳۵) که دوباره به مذهب سنی حنفی برگشت و با تعصب بسیاری از رسوم آن را احیا کرد تا جایی که خدا را بابت دست کشیدن از دین رافضی پدر و پدر بزرگش و منسوخ کردن مراسم شیعی شکر می‌کرد (اطهر رضوی، ۱۳۷۶: ۴۲۵). در عوض قطب شاهیان تا آخر شیعه و متحد صوفیان باقی ماندند و همین نسبت ایشان با فرهنگ ایرانی را از دیگر سلسله‌های دکن متمایز می‌کرد. از زمانی که سلطان قلی قطب شاه سلسله قطب شاهی را بنیان گزارد، تشیع بخش مهمی از هویت فرهنگی قطب شاهیان شد و هر یک از جانشینانش با سیاست‌گذاری‌های متفاوت نقش مهمی در فراگیر کردن فرهنگ تشیع داشتند. در این میان نقش «ابراهیم قطب‌شاه» (۹۸۸ - ۹۵۷ ه.ق/ ۱۵۸۰ - ۱۵۵۰) بارز بود چراکه حمایت او از تشیع به‌اندازه‌ای بود که باعث شد بسیاری از علما و مردم عامی شیعه‌مذهب از اطراف واکناف جهان به گلکنده مهاجرت کنند و دکن در زمان وی یکی از پایگاه‌های علوم اسلامی درآمد (کرمی، ۱۳۷۳: ۶۹).

را به پذیرش تشیع دعوت کرد، هرچند محمود بهمنی التقاتی نکرد و سفیر شاه اسماعیل را زود رخصت داد (طباطبایا، ۱۹۳۶: ۱۶۲)؛ اما همان‌طور که دیدیم طولی نکشید تا جانشینان بهمنیان از متحدان اصلی صوفیان شوند. در این میان مهم‌ترین متحد صوفیان قطب شاهیان گلکنده و حیدرآباد بودند.

قطب شاهیان

قطب شاهیان (۱۰۹۸ - ۹۱۸ ه.ق/ ۱۶۸۷ - ۱۵۱۲ م) از جمله سلسله‌هایی بودند که پس از فروپاشی بهمنیان در دو مرکز گلکنده و حیدرآباد دکن حکومت کردند، سلطان قلی قطب‌شاه بنیان‌گذار این سلسله زاده اسدآباد همدان و از قبایل ترکمن شیعه قراقویونلو بود که در اثر کشمکش‌های میان قبیله بزرگ قراقویونلو و آق‌قویونلو به امید حمایت بهمنیان - که عموماً هوادار اهل بیت بودند - به دکن مهاجرت کرد و به‌واسطه شایستگی‌هایش به مدارج بالای حکومتی رسید (جان محمدی و رجب نژاد، ۱۳۹۱: ۱۳).

مصر، بازار عالم می‌داند (فرشته به نقل از هالیستر، ۱۳۷۳: ۱۳۸) در کنار بازرگانی، انواع صنایع در آنجا رونق داشت و قطب شاهیان به‌ویژه از راه تولید و صادرات انواع پارچه‌ها ثروت زیادی به دست آورده بودند (Eaton, 2019: 177). آن‌قدر زیاد که در میان

چنانچه زمانی که «یوهان فون تویست»^۳ سفیر هلندی در سال ۱۰۴۷ ه.ق/ ۱۶۳۷ به دنبال جلب نظر سلطان بیجاپور برای حمله به پرتغالی‌ها در بندر گوا بود، پیش از ملاقات سلطان بدو گفته شد که «سرزمین سلطان بیجاپور یک بیابان محصور است که در آن شیرها، گرازها و ببرها باید با صلح در کنار هم زندگی کنند» (Kruijtzter, 2019: 156).

در میان دیگر طبقات اجتماعی نیز این کار بر عهده تجار و ثروتمندان بود به طوری که برای آماده کردن مصلا جهت برگزاری مراسم تعزیه که بیرون از دولت‌خانه برگزار می‌شد «جمعی کثیر از مجلسی و سلحدار و مردم تجار و جمله اهل شهر از خواص و عوام جمع می‌شوند و رخت سیاه بر نسبت الاوه حضور بمردم قسمت می‌نمایند»

اقدامات جدی نیاز بود، یک دلیل آن نیاز به یک اتحاد ملی فارغ از مذهب در برابر دشمنان بود؛ به‌ویژه اینکه طی دوران حکومت «محمدقلی قطب شاه» (۱۰۲۰ - ۹۸۸ ه.ق/ ۱۶۱۲ - ۱۵۸۰) و جانشینش «محمد» (۱۰۲۰ - ۱۰۳۵ ه.ق/ ۱۶۲۶ - ۱۶۱۲) روابط میان قطب شاهیان با گورکانیان هند (۱۲۷۴ - ۹۳۰ ه.ق/ ۱۸۵۷ - ۱۵۲۴) به شدت به سردی گراییده بود و گورکانیان عملاً ایشان را تهدید می‌کردند (Parikh, 2020: 230). دیگر اینکه رابطه خود سلاطین مختلف دکن با یکدیگر مسالمت‌آمیز نبود و نزاع‌های متعددی بین ایشان وجود داشت، ضمن اینکه رابطه ایشان با همسایگان هندو خود نیز خوب نبود چراکه هر دو طرف تمایل به گسترش قلمرو خود داشتند (هالیستر، ۱۳۷۳: ۱۳۸).

با اینکه تشیع مذهب رسمی قطب شاهیان بود ولی آزادی مذهبی در سرزمین آن‌ها وجود داشت و همه مردم برکنار از طبقه و عقیده‌شان، در همه زمینه‌ها آزاد بودند به طوری که هیچ گزارشی درباره تغییر اجباری عقیده هندوها به اسلام درازنای حکومت آنان ثبت نشده است (صادقی علوی، ۱۳۹۳: ۸۳). این اقدام نه تنها از سوی قطب شاهیان بلکه برخی دیگر از سلاطین دکن نیز دیده می‌شد. از جمله یوسف عادل شاه (۹۲۱ - ۸۵۴ ه.ق/ ۱۵۱۵ - ۱۴۵۰ م) افزون بر رسمیت بخشیدن به تشیع، سب و لعن خلفا را ممنوع کرد و بدین شیوه، شیعیان و اهل سنت به‌خوبی در کنار یکدیگر زندگی می‌کردند (همان: ۷۹). سلاطین دکن این هم‌آمیزی بین اقشار مختلف مذهبی را سیاست کلی خود می‌دانستند

شاه‌تھماسب و معلم پسرش حیدر میرزا بود تا اینکه پس از کشته شدن حیدر میرزا (۹۸۴ ه) به دکن رفت (صفا، ۱۳۶۹: ۱۱۲۰).

مقام وی نه تنها در سیاست و مملکت‌داری که از نظر منش شخصیتی و فرهنگی و علمی و مذهبی نیز بسیار شاخص بود؛ شاعری چیره‌دست بود و در «علم تسخیر بدرکه کمال داشت و در اکثر علوم عربیه فضایل و کمالات او مشهور» بود (قادرخان منشی، بی تا: ۲۷). اکثر مورخان چه در زمان حیاتش و چه پس از مرگش حسنات وی را ستوده‌اند، برای نمونه تقی اوحدی در «عرفات العاشقین» ده سال پیش از وفاتش (۱۰۳۴ ه. ق/۱۶۲۴ م) او را چنین وصف می‌کند: «سید الفاضلین، سندالکاملین، امجد الاکابر، ارشد الاعظم» و در مقام وی ادامه می‌دهد «امروز به جامعیت و حالت وی در جمیع هند کمتر کسی بهم رسد» (تقی اوحدی در گلچین معانی، ۱۳۶۹: ج ۲، ۲/۱۳۷۳).

این نعل را سلطان بیجاپور، علی عادل شاه به ابراهیم تقدیم کرد و از همان زمان به‌عنوان علم در ماه محرم استفاده شد (Ruffle, 2016: 2). طبق آخرین تحقیقات علم به معنی مترادف آن به زمان محمدقلی قطب شاه و پیشوایی میر محمد مؤمن برمی‌گردد و اولین علم قطب شاهیان همان است که محمدقلی در سال ۱۰۰۱ هجری (۱۵۹۳ م) ساخته و در عاشوراخانه شاهی در قلعه گلکنده برپا داشته و تاکنون با نام علم حسینی گلکنده معروف و محفوظ است (قادری، ۱۳۸۷: ۱۱۶). با رواج استفاده از علم، به تدریج تبدیل به رکن مهم عزاداری‌ها شدند و به‌عنوان بخشی مهمی از فرهنگ مادی تشیع در عزاداری‌های محرم دکن به شمار آمدند.

باشد می‌توانست تأثیر بیشتری نیز بگذارد، همان‌طور که تشیع باعث پیوند قوی فرهنگی میان ایران و دکن شد؛ و با حمایت جامع سلاطین قطب شاهی از تشیع، حیدرآباد به مرکز فرهنگی ایرانی و کانون مذهب تشیع در هند تبدیل شد و تا زمانی که گورکانیان آن را فتح نکردند همچنان باقی ماند. در واقع «با سقوط حیدرآباد در سال ۱۰۹۸ ه.ق / ۱۶۸۶ م. به دست قوای اورنگ زیب عالم‌گیر، امپراتور گورکانی که مصمم بود تمام دکن را زیر سلطه دهلی بیاورد، یکی از دوره‌های بی‌نظیر در تاریخ تشیع در دکن پایان یافت ... لذا در این دوره چندان اثری از حضور توانمند عالمان ایرانی و عراقی در حیدرآباد به‌مانند گذشته در منابع یافت نمی‌شود» (قزائی، ۱۳۸۷: ۶۹) هرچند این نکته را هم نباید از نظر دور داشت که علی‌رغم اینکه حاکمان شیعه دکن تلاش زیادی برای گرویدن مردم این سرزمین به تشیع کردند ولی واقعیت این است تعداد زیادی از مردم این به این مذهب نگریدند (نک: صادقی علوی، ۱۳۹۳). با فروپاشی قطب شاهیان هرچند تشیع در متن جامعه وجود داشت ولی ساختار سیاسی و قدرت از آن حمایت نمی‌کرد و عاشوراخانه‌ها کمتر از رونق سابق برخوردار بودند، اما طولی نکشید تا زمانی کمتر از یک قرن بعد با حمایت نظام علی‌خان (۱۲۱۸ - ۱۱۷۷ / ۱۸۰۳ - ۱۷۶۳) آداب و رسوم و آیین‌های شیعی دوباره شکوفا شد، از جمله کارهای مهم وی مرمت عاشوراخانه‌ها بود (Khalidi, 2019: 324). از این زمان به بعد دیگر قدرت فرهنگ ایرانی در این منطقه به‌مانند قبل نبود و گذشت زمان باعث شده بود تا بسیاری از سنت‌های بومی به آیین‌های عزاداری حیدرآباد اضافه شود. شرایط به وجود آمده

پی‌نوشت‌ها

1. Karen Ruffle
2. Muzaffar Alam; Sanjay Subrahmanyam
3. Johan van Twiſt
۴. حدیقه السلاطین قطب شاهی «یکی از منابع مهم در مورد تاریخ قطب شاهیان دکن است که نوزده سال اول دوره سلطنت سلاطین عبدالله قطب شاه، هفتمین سلطان این سلسله را که در سال ۱۶۲۶ م. ۱۰۳۵ هـ ق به سلطنت رسید و مدت ۴۶ سال یعنی تا ۱۶۷۲ م. ۱۰۸۳/ در ناحیه دکن و تلنگانه حکومت نمود شرح می‌دهد.» (الهی، ۱۳۸۱: ۲۸)
۵. شرح نحوه برگزاری این مراسم در جامعه معاصر حیدرآباد بنگرید به (نمایی، ۱۳۹۸).
۶. مقبره خود میر محمد مؤمن و بسیاری دیگر از رجال ایرانی دکن نیز در این قبرستان است.
7. Keelan Overton
۸.